passionū aialium per quas dispoitur vel in  
disponitur spūs ad passiones spūales. aiad  
ueritat quātū dñiūm habeat bonus angel⁹  
ad inducēdū saltim dispositiōe hōs vel illos  
spūales affectus disponēdo vl̄ immutando  
sensus corpales tā interiores q̄ extetiores  
qui sūt organice potētie. et hoc varijs moīs  
a pene infinitis. iux̄ variacōnē applicacōnū  
multiplicatū hui⁹ vel illius cause corporalis  
Verū de hīs non est hic dicēdū p̄ singula

Cōfideātio sextadecima quomodo mal⁹

angel⁹ causat passioēs spūales deo per

**D**Assioēs spūales per tur̄ mittēte  
bantur crebro ab immissiōibus  
per angelos malos factis possunt  
quidam angeli mali quātum dei  
providētia permiserit agere similia multa  
ad angelos bonos tam ob subtilitatem vi  
goremq; substantie sue q̄ ob perspicuitatē  
naturalis ingenij. q̄ propter experientiarum  
diuturnitatem nunc in naturalibus actio  
nibus sursum et deorsum in celo et in terra  
Nunc in opacōnibus miāculosis angeloz  
et oim spiritūū beatorum q̄uis errent fre  
quenter. Excecat eos malitia amēs. supbia  
furiens. sine lege et ordīe liuoz insaniens  
Excecat eos iustum dei iudiciū illudens eis

et pueriffimōs eorū conat⁹ aduersus elcōs  
suos ouertat in vñū sue bonitatis. **T**ūsignu  
rat se angel⁹ sathane i angelū lucis sicut  
tradit aplūs. qđ fieri sic pōt vno mō intelli  
gi. ut ipē mal⁹ cōlet innatā malitiā a horri  
ficos affect⁹ suos fingēdo se placitū pulc⁹  
et benignū ad exemplar bonorū angelorū  
**I**mitādo preterea doctrinas a obfuaōes  
eorū de beatorū spiritū i amore castitatis a  
virtutū tā ut seducāt facili⁹ qđ venerēt. a  
colant sicut de⁹. **P**ā ppter quid aliud inue  
nim⁹ in supsticiōib; magicis. fieri thurifica  
tiones a orōnes deuotas a ieiunia petit qđ  
fieri ministeria p pueros innocētes nisi ut  
efficacius fallat a colat sicut deus. **D**emiq;  
quantas habeāt efficacias ad imutacōes  
corpis actiones iste malignorū spirituum.  
scripturā sacra docet de magis pharaonis a  
alibi a rō certa deducit pōcesso qđ demoēs  
aliq̄ sint adūsus quos nobis ē colluctacō  
sicut tradit aplūs. Et idipfū a sancti p̄es  
multis sup̄ numeꝝ argumētis exp̄tū sunt  
**C**ōsideracō decimaseptima quomō pas  
sioēs spūales a celo dispositiue causant̄  
a a qualitātib; secūdis a celesti influxu  
a p̄macū actione qualitātū causatis.

**D**iffusiones spirituales immittuntur a  
celo mediate tamē et solūmō dis  
posiōe similiē a q̄litaib⁹ secūdis  
cōsequētib⁹ celestes influus et  
p̄marū qualitatū actiones. longus eēt hic  
sermo de tradicōe astrologoz quo ad cele  
stes actiones in corpus humanū scōm vale  
tatem signozū a planetaz et aspectuum ut  
q̄ saturnus inducit ad tristitiā. **J**upiter  
ad letitiā. **M**ars ad iram. **S**ol ad audaciā  
**V**enus ad cupiscentiā. a ita de reliquis  
unde venit distinctio illa. q̄ planetarū ali⁹  
est beniuolus. ali⁹ maliuolus. quāuis hoc  
nō sit accipiendū de malitiā que sit innata  
planetis. **I**nducit enī quātū de se est ad bo  
nū sed in hoib⁹ abusus est. qui bone natūē  
indimacōes deducunt in malum. **P**otuerat  
etiā remeōral quo pacto celestes influus  
varias imp̄mūt a miras tam in lapidibus  
q̄ in herbis et metallis pp̄ietates. sicut in  
magnete p̄spicue cernim⁹. Sicut p̄terea di  
cūt rez hmoi curiosi. q̄ lapis talis portat⁹  
vel ispc̄is! dat audaciā. ali⁹ letitiā. ali⁹  
amorē. **H**ec autem oia q̄tū habēt veritatis  
nihil aliud p̄bat q̄ nrām cōsideracōez. qm̄  
accepōes hmoi fiūt nō imediate i sp̄m rō  
nalē s̄ i corp⁹ ad cui⁹ alteācōez hāc v̄ illā

non parū inclinatur spūs ad hūc affectum  
spūalē vel ad illū in se pducēdū quēadmo  
dū meōrat helise⁹ enotasse salū dū pphie  
spm̄ in se vellet exercitari. **Q**d autē demones  
dicuntur p aliquas hmōi virtutes allci. vel  
eci. vel spelli alteri⁹ est speculacōis. Vocāt  
autē; aliq̄ vtutes hmōi. virtutes occultas  
sicut auicēna. **A**lij. virtutes a tota spē vel q̄  
insecunē formā specificā rei. sicut naturā spe  
cifica caliditatis est calefacere. **I**ta natura  
specifica magnetis est sic mouē ferr̄. **N**atu  
ra specifica strucomis digerē ferr̄. **E**t ita de  
reliq̄s effectib; quos nō dicūt fieri ex o cur  
su l' actione q̄licatū p̄marū ul' ex obinacōe  
eaz seu o figuracōe quēadmodū fuit intēcio  
quorū dā ad hec p̄ncipia generalia q̄lescū  
q; effect⁹ inferiores reducē q̄ ul' nō pūt ul'  
difficilime pūt i assignacōne tot varietatū  
in effectib; semet euoluē. **I**nuemim⁹ p̄tea  
quosdā p̄hoz opinatos eē sicut ex articū  
p̄ficiē o dēnatis palā elicit q; celestes intel  
ligēcie q̄ aiante celū scdm̄ eos talit' agebāt  
in spm̄ q̄licet celū agit in corp⁹ ita ut spūs  
se habet; solū passiuē ad oēm sciā; o gnicō  
nē ul' affectioēm. **E**t nīl agebat s; agebatur  
tanq̄ si obiectū lucidū agat ymaginē sui i  
speculū obiectū l' tanq̄ pictor aut scriptor

se agat in tabulā put etiā boetius in suo de  
solacōe metro cōmeōrat. **D**ixerūt rursus  
aliqui q̄ hec actio intelligēciā fit libere in  
spitū nūc ad hoc cognoscēd nūc ad illud  
**A**lij natuāli necessitate id fieri ostendebant  
**P**onebant tñ q̄ dispositō spūs put abstra  
hitur magis aut min⁹ a carnalib⁹ vincul  
a carcē ceco corpis inuat plurimū vel impe  
dit radiosos hos influxus **S**ic saluāt magi  
cam naturalem. sic ppheticā illuācōez a ita  
de plurimis. **S**ic ymaginati sūt. auicēna. al  
gazel. alkind⁹. et nōnulli doctoz xpianoz  
ponētes illustrari q̄ quauēhū et hoc posuēt  
aliqui fieri per liberam ouersionem spitus  
scdm duplicem fatē suam nunc ad supioā  
nunc ad inferiora. **A**ristotiles vero nullam  
posuit nisi ab infimis fieri cognitionem vl  
affectionem originati⁹ a immediate quem  
insecuti sunt omnes doctores catholici dum  
locūtur de statu natuē destitute nec eleuate  
per raptus aut illustrationes imraculosas  
sicut dicit petrus q̄ non huāna voluntate  
allata est aliquādo ppheticā raptus autem  
extasis apud deuotos tunc ideo dicitur fiel  
dum illustratur spitus immediate de surhū  
quia preter naturalem cursum vire presen  
tis hoc euenit.

Consideratō decima octaua de passioni  
bus causatis ab innata cōplexione et  
earum origine.

**D**iffusiones spūales iuuantur pluri  
mum uel impediuntur ab innata cō  
plexione corporali. Auctorizauit  
plato q̄ aie infecuntur corpa non  
quidē naturali nēcitate s̄ ad spm̄ libeꝝ fiat  
aspedeꝝ s̄ quadā inclinacōe put corpa ip̄sū  
subministrat aie tanq̄ instrumentū. Cōstat  
enī q̄ ad instrumentorū varietatē cōfurgit  
in opacōibꝝ facilitas maior uel difficultas  
videmꝝ itaq; circa mechaicas artes q̄ fab  
aliter opatur cū instrumento q̄drato. alie  
cū acuto. aliter cū ceteri. Sic et scriptor uel  
pictor. Sic erit suo modo de uaria cōplexiōe  
mēbrorū a de hijs q̄ mēbris ip̄sū s̄beruiūt  
ut sūt spūs corporei. tā radicales q̄ fluētes  
ut est preterea sanguis qui est cois matēria  
tā mēbroꝝ q̄ hmōi spiritū. Circa qd̄ oportet  
attendere inꝝ tradicōnem medicorū. q̄  
sanguis s̄bilis a clarꝝ insubstātia. Tpatꝝ  
vero i qualitātibꝝ disposit ad gaudiū maiꝝ  
uel minꝝ scdm̄ q̄ntitatem tal̄ sanguis. qui  
gnat spūs splēdidos aut rpatos. Sāguis  
aut̄ datus a s̄bilis et calidus a dno q̄lis  
est sanguis corpoꝝ in quibus calor rubens

dñatur disponit ad velocissimam iram. cū sit  
velocis inflāmacōis et mot⁹. sed ira hec mo  
dicū est durabil. cū omne subtilē et tenue  
facilit̄ resoluat̄. **S**i vero sanguis fuit subtil̄  
et clarus s̄ frigid⁹ qualis est in corporibus i  
quib⁹ aquositas naturalis fleumatis dñae  
idiāt ad tiōrē et pusillaimitatē q̄ a quibusd̄  
vocat̄ cordis debilitas. **E**t hoc est q̄ spirit⁹  
a tali sanguie gnatus est modicus. frigidibi  
tate impediēte suā gnacōē. **E**t etiā grauis  
et paup̄ inflāmabilis ppter frigiditatem et  
huiditatē. **I**deo superest ut sit inept⁹ calefa  
cere cor et ab exteriori moueri. ppter ea neq;  
ad iram neq; ad gaudiū neq; ad audaciā  
pōt inclināē. **S**anguis aut̄ grossus et calid⁹  
si fuit niger aut tēbrosus et inēqlis grossiti  
ei qui turbid⁹ appellat̄. qualis est sanguis  
corporū in quib⁹ calor appinquās fini adus  
tionis dñatur. disponit ad tristitiā ppter  
tenebrositatē spiritūū. et ad irā ppter calidi  
tatē ipōrū. dispoit insup ad p̄natiā vel fixā  
iram prop̄ eorū spissitudinē vel grossitiem  
delet̄ enī tarte nis forma eis impressa et a  
corpore dissoluūtur. **S**i vero sanguis fuerit  
grossus et calidus non tamen turbid⁹ q̄  
lis inuenitur in corporibus habentibus cor  
tpatum et epar nōbiliter calidū atq; siccū.

sed longe apli<sup>9</sup> siccu. a vtētib; diēta me  
diocri l' in corporib; tpatis quoz sanguis  
forti exātio calefact<sup>9</sup> et inspissat<sup>9</sup> nondum  
cepit aduri a demgri nōdū dispoit ad tristi  
ciā s; ad ostantē audaciā quā quidā vocāt  
fortitudinē cordis. disponit quoz ad medio  
cre irā q; leticia frāgit eā cū ad leticiā sint  
magis pmi q̄ ad tristiciā. S; si ex vehemen  
tissimis causis ira fortis exāteē in talibus  
tardē sedat ppter grossitiē seu spissitudinē;  
p̄d cōz. Sanguis aut grossus et frigid<sup>9</sup> nō  
tamē turbid<sup>9</sup> q̄lis est i corporib; cor tpatū  
et epar hāi<sup>9</sup> et frigidius tpatō sed magis  
siccu q̄ frigidū et vtētib; diēta generatiā  
de se mediocris sāguis. reddit hōiez medio  
cre in oibus accidētib; aini ut non magis  
fit p̄n<sup>9</sup> ad hoc q̄ ad illud. Sed intrū differt  
ab hīs quoz sāguis est tpatus quomiam  
ex dispositōe sui sanguis est solid<sup>9</sup> siue cō  
stās in inchoatis ppter grossitiem spiritūū  
suoz. Si vero sanguis sit grossus a frigid<sup>9</sup>  
et turbidus sicut in habētib; epar eq̄liter  
frigidū et siccu tpatō vel ampli<sup>9</sup> frigidum  
et vtentib; hīs q̄ gnant hmōi sāguiez dis  
ponit ad celerē a pmanētem tristiciā a ad  
lentā vel tardā irā. S; si exāteē ira ex forti  
causa nimū pseuerat. a inclinat ad odiū